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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AP-PCR: arbitrarily primed polimerase chain reaction

AUC0-3h.: the area under the concentration-time curve from time zero to 3 hours; a

koncentráció–idı görbe alatti területe a kiindulási idıponttól 3 óráig

AUC0-24: the area under the concentration-time curve from time zero to 24 hours; a

koncentráció–idı görbe alatti területe a kiindulási idıponttól 24 óráig

AUC0-∞: the total area under the concentration-time curve from zero to infinity; a

koncentráció–idı görbe alatti területe a kiindulási idıponttól a végtelenig

AUC3h-∞: the AUC from 3 hours to infinity; a koncentráció–idı görbe alatti területe a 3

órától a végtelenig

ÁEK: Állami Egészségügyi Központ

BEL: Belgium extended-spectrum β-lactamase

BES-1: Brazilian extended-spectrum β-lactamase

BSA: bovine serum albumin; marha szérum albumin

Cmax: peak plasma concentration; a plazma csúcskoncentrációja

C3h: the concentration measured at 3 hours of treatment; három órás kezelést követıen a

koncentráció

CCCP: carbonyl cyanide m-chlorophenylhydrazone

CD-1: egér species

CDC: Centers for Disease Control and Prevention

CFU: colony forming unit

CI: confidense interval; konfidencia intervallum

CL: total body clearance; teljes test clearance

CLSI: Clinical and Laboratory Standards Institute

CTX-M: cefotaximáz-Munich

DIM: Dutch imipenemase

DNA: dezoxynucleid acid

dNTP: dezoxynucleotid-triphosphat

EDTA: etilén-diamin-tetraecetsav

ELISA: enzyme linked immunosorbent assay; enzimhez kötött ellenanyag-vizsgálat

ESBL: extended-spectrum β-lactamase, kiterjedt-spektrumú β−laktamáz

EUCAST: European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing
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FAM: 6-karboxi-fluoreszcein

FRET: fluorescence resonance transfer; fluoreszcencia rezonancia energiatranszfer

GES: Guiana extended-spectrum

GIM: Germany imipenemase

HEX: 6-karboxi-2’,4,4’,5’,7,7’-hexaklorofluoreszcein

HPLC: high pressure liquid chromatography

IMI: imipenem-hydrolyzing β-lactamases

IMP: imipenemase

i.p.: intraperitoneális

ICU: intensive care unit; intenzív osztály

KPC: Klebsiella pneumoniae carbapenemase

LA: Luria agar

LB: Luria-Bertani

IEF: isoelectric focusing; izoelektromos fókuszálás

Kel: terminális eliminációs fázis

MBC: minimal bactericid concentration; minimális ölı koncentráció

MIC: minimal inhibitory concentration; minimális gátló koncentráció

MBL: Metallo-β-laktamáz

MH: Mueller-Hinton

MLST: multilocus sequence typing; multi-lókusz szekvencia tipizálás

MRT: mean residance time; közepes fennmaradási idı

NB: nutrient broth

NCCLS: National Committee for Clinical Laboratory Standards

NMC: not metalloenzyme carbapenemases

NMD: New-Delhi metallo-β-laktamáz

OMP: outer membrane protein; külsı membrán fehérje

OXA: oxacillináz

PAβN: fenilalanil-arginil-β-naftilamid

PBP: penicillin-binding protein; penicillin-kötı fehérje

PIC: perinatal intensive centrum; perinatális intenzív osztály

pI: izoelektromos pont

PCR: polimerase chain reaction; polimeráz láncreakció

PER: Pseudomonas extended resistance

PFGE: pulsed field gel electrophoresis; pulzáló mezejő gélelektroforézis
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RFLP: restriction fragment length polymorphism; restrikciós fragmenthossz

polimorfizmus

RR: relatív rizikó

RT-PCR: reverz transzkriptáz PCR

SDS-PAGE: sodium dodecyl szulfát polyacrylamid gél elektroforézis

SE: Semmelweis Egyetem

SFO: Serratia fonticola

SHV: sulfhydryl-variáns

SIM: Seoul imipenemase

SME: Serratia marcescens enzim

SNP: single-nucleotide polymorphism; egypontos nukleotid polimorfizmus

SPM: San Paolo metallo-β-laktamase

TAMRA: 6-karboxi-tetrametilrodamin

TEM: Temoniera (beteg neve)

TLA: TLAhuicas (beteg neve)

T1/2: féléletidı

TSB: Tryptic Soy Broth

UV: ultraviola

VEB: Vietnamese extended-spectrum β-lactamase

VIM: Verona-imipenemase
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4. BEVEZETÉS

4.1. A penicillin története

Már az ısi kultúrákban is ismerték a penészgomba jótékony hatását. Az egyiptomiak,

ókori görögök is használtak már gombákat és növényeket fertızések kezelésére. I.e. 150

évvel Sri-Lankán a katonák a tőzhely kürtıjében szárított olajos pogácsát használtak

sebeik kezelésére. Feltehetıen a sütemények egyszerre szolgáltak nedvszívóként és

antibakteriális szerként is.

A penicillin felfedezését rendszerint a skót Alexander Fleming nevéhez kötik, habár

korábban már mások is - Sir John Scott Burdon-Sanderson, Joseph Lister, Louis Pasteur,

Ernest Duchesne - észrevették a Penicillium antibakteriális hatását. 1928-ban Fleming

azt tapasztalta, hogy a Staphylococcus tenyészetében a kék-zöld penész körül gátlási

zóna alakult ki. A gombát magát Penicillium notatumként azonosította. Fleming

kezdetben nagyon optimista volt a penicillin fertõzésekkel szembeni hatékonyságát

illetıleg, ráadásul a szernek minimális toxikus hatása volt az akkori szerekhez képest.

Már ebben a korai szakaszban megállapították, hogy a penicillin leginkább a Gram-

pozitív baktériumok ellen hatásos, ellenben a Gram-negatív szervezetekre és a

gombákra hatástalan. További kísérletei után azonban Fleming úgy vélte, hogy a

penicillin nem tud elegendıen hosszú ideig az emberi szervezetben maradni ahhoz, hogy

a patogén baktériumokat elpusztítsa. Ezért 1934-ben kezdte újra a klinikai kísérleteket

és 1940-ben sikerült tisztított formában elıállítani a szert. 1939-ben az ausztrál tudós

Howard Walter Florey és kutatócsapata az Oxfordi Egyetem Patológiai Intézetében nagy

elırelépést tett, kísérleteik alátámasztották a penicillin ártalmatlanságát, sıt egereken

sikeresen alkalmazták a szert. A humán felhasználásra tett kísérleteik azonban kudarcot

vallottak, mivel nem állt rendelkezésre elegendı mennyiségő hatóanyag. A penicillin

elsõ kísérleti felhasználására az oxford-i Radcliffe kórházban került sor. Embert a

világon elıször 1942. március 14-én John Bumstead és Orvan Hess kezelt sikeresen

penicillinnel.

A penicillin kémiai struktúráját Dorothy Crowfoot Hodgkin határozta meg az 1940-es

évek elején, lehetıvé téve így a szer szintetikus elıállítását. Az ausztrál Howard Walter

Florey vezetésével valamint Ernst Boris Chain és Norman Heatley részvételével egy

oxfordi kutatócsoport fedezte fel, hogyan lehet a penicillint ipari méretekben elıállítani.
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Florey és Chain 1945-ben Fleminggel megosztva kaptak orvosi Nobel-díjat. Azóta is a

penicillin a legszélesebb körben használt antibiotikum, melyet ma is számos Gram-

pozitív baktérium által okozott fertızésnél használnak.

4.2. ββββ-laktám antibiotikumok

Valamennyi β-laktám antibiotikumok közös szerkezeti eleme β-laktám győrő, mely

integritása szükséges az antibakteriális hatáshoz. Több támadásponton keresztül gátolják

a baktériumsejtfal peptidoglikán vázának a felépítését, így a baktériumfal szintézise

megszakad (baktericid hatás). Csak azokra a kórokozókra hatnak, amelyek

osztódásukkor aktív peptidoglikán-szintézist folytatnak. A nem szaporodó

mikroorganizmusok, illetve a sejtfal nélküliek (L-forma) ellenállóak. A Gram-pozitív

baktériumok peptidoglikánja könnyen hozzáférhetı a

β-laktámok számára, a Gram-negatív baktériumok

peptidoglikánját fehérjeréteg védi, ezért gyakrabban

ellenállóak.

Ide soroljuk a penicillineket, cefalosporinokat,

karbapenemeket és monobaktámokat.

4.2.1. Penicillinek

Az eredeti penicillin G a Penicillium notatum anyagcsereterméke, szerkezetében β-

laktám- és tiazolidin-győrő is van, melynek 6-os szénatomjához oldallánc kapcsolódik.

A szemiszintetikus penicillineknél az oldallánc-mentes 6-amino-penicillánsavhoz

csatolják a különbözı oldalláncokat. A különbözı módosításokkal létrehozott

készítmények a retard készítmények (pl.: procain penicillin), az orálisan adható

készítmények (pl.: penicillin-V, a laktamáz-stabil penicillinek (pl.: methicillin), az

aminopenicillinek (pl.: ampicillin, amoxycillin), az egyéb szélesspektrumú penicillinek

(pl.: carbenicillin) és ureidopenicillinek (pl: piperacillin).

ββββ-laktám győrő

1. ábra A ββββ-laktám győrő
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4.2.2. Cefalosporinok

Az elsı cefalosporint Brotzu izolálta 1945-ben egy szennyvízcsatornából kitenyésztett

gombából a Cephalosporium acremonium, ma Acremonium brotzu-ból. Ezután közel

húsz év telt el mire az elsı gyógyszerként alkalmazott cefalosporin származék, a

cephalotin forgalomba került.

A cefalosporinok alapvegyülete a 7-amino-cefalosporánsav. Akárcsak a penicillinek, a

baktériumsejtfal felépítését akadályozzák a PBP-hez (penicillin binding protein,

penicillin-kötı fehérje) való kötıdésükkel. Széles spektrumú, baktericid hatású, jó

farmakokinetikájú, nem toxikus antibiotikumok; a penicillinnél kevésbé allergizálnak,

széles antimikróbás hatásspektrumuk és atoxicitásuk következtében széleskörben

használtak.

A cefalosporinokat megjelenésük idıpontja és meghatározó tulajdonságaik szerint

generációkba sorolják. Az egyes generációk hatásspektruma eltér egymástól, de az

azonos generációhoz tartozó készítmények spektruma hasonló, a szerek egymástól

farmakokinetikai tulajdonságaikban különbözhetnek.

Az elsı generációs származékok legerısebben a Staphylococcusok PBP-jeihez

kötıdnek, míg a második és még inkább a harmadik, negyedik generáció tagjai a Gram-

negatív pálcák PBP-jéhez kötıdnek.

A cefalosporinok ellenállnak a Staphylococcus által termelt β-laktamáz hatásának; a

második és harmadik generációs származékok már fokozódó mértékben stabilak a

Gram-negatív pálcák (sıt, egyesek – pl. cefoxitin – bizonyos anaerobok) β-

laktamázaival szemben is.

4.2.3. Karbapenemek

A karbapenemek alapváza hasonlít a penicillinekéhez, de a tiazolidin győrőben egy

kettıs kötés található és szén helyettesíti a kén atomot. Eddig négy származék került

klinikai felhasználásra, idırendben az imipenem, meropenem, ertapenem és a

doripenem.

A PBP-hez való kötıdés révén a baktériumfal felépítését gátolják. A baktériumok β-

laktamáz enzimeivel szemben rendkívül ellenállóak, ugyanakkor indukálják

termelıdésüket.
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4.2.4. Monobaktámok

Az aztreonam az elsı monobaktám antibiotikum. Egyetlen β-laktám-győrőbıl áll,

amelyhez hatásfokozó oldalláncok csatlakoznak.

A Gram-negatív baktériumok PBP-jához kötıdik, Gram-pozitív baktériumokra és

anaerobokra nem hat.

4.2.5. ββββ-laktamáz gátlók

A β-laktamáz gátlók – klavulánsav, tazobaktám, szulbaktám – olyan β-laktám

vegyületek, melyek saját antibakteriális hatása kicsi, de hatástalanítják a baktériumok β-

laktamáz enzimeit.

4.3. Az antibiotikum-rezisztencia alapja

Rezisztens baktériumnak nevezzük azt a baktériumot, amely valamely adott

antibiotikum jelenlétében is szaporodásra, fertızésre képes. A rezisztencia egy adott


[…]


9.1. Epidemiológiai vizsgálatok

Az elsı magyarországi újszülött intenzív osztályon leírt ESBL-termelı (SHV-5)-

termelı K. pneumoniae törzs által okozott járvány egy domináns klón jelenlétét

igazolta, mely környezeti mintából is kimutatható volt. Egyetlen betegbıl

történı ESBL-termelı K. pnaumoniae, majd a hasonló plazmiddal rendelkezı

ESBL-termelı S. marcescens izolálása az SHV-5-t kódoló plazmid in vivo

átvitelére utalt. Az in vivo illetve a kísérleti körülmények között megfigyelt

plazmid átvitel az ESBL gének és a velük egy plazmidon elhelyezkedı egyéb

rezisztencia gének elterjedése szempontjából komoly epidemiológiai problémát

jelent.

Ötéves követéses epidemiológiai vizsgálatunk során kimutattuk, hogy az ESBL-

termelı törzsek által okozott járványok epidemiológiája az évek során

megváltozhat: egy járványt okozó törzs eltőnhet és helyét újabb járványt okozó

törzsek vehetik át hosszabb idı alatt. Mivel közös környezeti forrást nem

sikerült bizonyítani, feltételezzük, hogy a fertızés egy lehetséges forrása, a

gyermekek édesanyja, akiknek normál bélflórájában jelen lehetnek ESBL-

termelı törzsek, melyekkel a gyermekek szülés során kontaminálódhatnak. Ez a

magyarázat választ adhat a multiklonalitás és az ismételt felbukkanás kérdésére

is az ESBL-termelı törzsek esetében. A fentebb említett eredmények alapján

javasolnánk az éretlen újszülöttek édesanyjának rutinszerő bélflóra-szőrését.

Mivel az ESBL-termelı organizmusok világszerte egyre több beteget érintenek,

a PIC-en elıforduló ESBL-termelı baktériumok molekuláris epidemiológiája

még összetettebbé kezd válni. Sajnos az ESBL-termelés megjelenik olyan

törzsekben, ahol korábban ez igen ritka volt pl: S. marcescens, C. freundii. Erre

a helyzetre fel kell hívni a figyelmet, hogy az ezen törzsek elterjedésének

megelızését célzó intézkedések optimalizálhatók legyenek.

9.2. ESBL enzimek újabb fenotípusos és genotípusos detektálási

lehetısége

E. cloacae esetében a CLSI által ajánlott cefotaximot vagy ceftazidimet

alkalmazó ESBL-termelés detektálására szolgáló módszerek nem megbízhatóak
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a kromoszomális β-laktamáz enzim egyidejő termelése miatt. Mivel csupán 15

ESBL-termelı és 30 nem ESBL-termelı E. cloacae izolátumot vizsgáltunk, nem

mondhatunk kategorikus ítéletet, de vizsgálataink azt mutatták, hogy a ≥ 2

µg/ml-es MIC-érték az ESBL-termelés következetesen erıteljes markerének

tekinthetı E. cloacae törzsekben.

A real-time PCR SNP assay hasznosnak bizonyult azokban az esetekben, amikor

a genomból történı amplifikálás és a primer PCR-termékek szekvenálása arra

engedett következtetni, hogy több β-laktamáz is jelen volt egy baktériumban. A

módszer igen jól reprodukálható és posztamplifikációs lépések nélkül is

kivitelezhetı. Ezzel a módszerrel próbákat lehet tervezni minden célhely

azonosítására, még azokra is, amelyek nem képeznek restrikciós endonukleáz

hasítási helyeket, illetve kettınél több allél is elkülöníthetı. Ez különösen

hasznos lehet nagy populációkon végzett követéses vizsgálatoknál, amelyek a β-

laktamáz gének molekuláris epidemiológiájának meghatározására irányulnak.

9.3. Új ESBL enzimek izolálása és karakterizálása

Az antibiotikumok, elsısorban a cefalosporinok szelekciós nyomásának hatására

egyre újabb és újabb ESBL variánsok kialakulásával kell számolni. A létrejövı

mutációk hatása az enzim aktivitásra segít megérteni az ESBL enzimek

evolúcióját is. A részletesebben vizsgált SHV-30 enzim példája mutatja, hogy

míg a Glu238Ser mutáció felelıs a β-laktamáz enzim kiterjedt spektrumáért, a

további Arg43Ser mutáció más cefalosporinok fokozottabb hidrolíziséért és a

megnövekedett enzimtermelésért felelıs. Valószínő, hogy az SHV-30 β-

laktamáz egy prekurzor enzim az SHV-7 felé és az Arg43Ser szubsztitúciónak

bonyolult szerepe van az oxyimino-cefalosporin rezisztencia kialakulásában.

9.4. ESBL termelés és a csökkent kinolon érzékenység kapcsolata

Elsıként számoltunk be plazmid-mediálta kinolon-rezisztenciáról ESBL-termelı

Enterobacteriaceae baktériumok között Magyarországon. A prevalencia

alacsony volt: ~3 % a qnrA, 0,8 % a qnrB, 04 % a qnrS- és 8 % az aac(6’)-Ib-cr

génekre, emellett a legtöbb plazmid-kódolt rezisztencia-allélt a K. pneumoniae

tartalmazta. Az eredmények mutatják, hogy a kiterjedt spektrumú

cefalosporinokra és a kinolonokra vonatkozó rezisztencia átadásában részt vevı

plazmidok megjelenésével számolni kell a klinikai izolátumokban.
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9.5. Gram-negatív baktériumok karbapenem rezisztenciájának

vizsgálata

Az izolált ertapenem rezisztencia hátterében a csökkent külsı membrán

permeabilitás mellett egy efflux pumpa jelenlétét is bizonyítani tudtuk.

Valószínőleg a csökkent külsı membrán permeabilitás vezetett egy pumpa által

okozott magasabb szintő ertapenem rezisztenciához anélkül, hogy annak

hiperexpressziója önmagában szükséges lett volna. Elsıként bizonyítottuk, hogy

az ertapenem rezisztenciában az efflux pumpáknak is szerepe van. Az efflux

pumpák jelenléte további aggodalomra ad okot, több antibiotikum csoportot is

érintı hatásuk miatt.

Kimutattuk, hogy az izolált K. pneumoniae és K. oxytoca törzsek ertapenem

rezisztenciájának hátterében VIM-4 MBL termelés állt. Így elıször mutattunk ki

MBL termelést az Enterobacteriaceae család tagjai között Magyarországon, és

elıször K. oxytoca törzsben a világon. A VIM-4 termelı K. pneumoniae a

világszerte sikeres ST11 klónhoz tartozott, melyben elıször sikerült igazolnunk

MBL gént is ami komoly problémához vezethet.

Vizsgálatunk megerısítette a PER-1 termelı P. aeruginosa és A. baumannii

izolátumok, VIM-2 termelı P. aeruginosa törzsek megjelenését

Magyarországon. Ezen túlmenıen szemlélteti a β-laktamáz mediálta

rezisztencia-mechanizmusok országok ill. földrészek közötti terjedésének

lehetıségét. Valószínőleg a PER-enzim elterjedése a világon gyakoribb, mint

gondolnánk, hiszen a P. aeruginosa törzsek ESBL-termelésének rutin tesztelése

megoldatlan probléma. Vizsgálatunk jellemzi az antibiotikum-rezisztencia

földrészek közötti terjedését, rámutatva a gondos szőrés és a külföldrıl érkezı

betegek elkülönítésének jelentıségére.

9.6. ESBL-termelı törzsek által okozott fertızések terápiás

lehetıségei kísérletes állatmodellekben

Eredményeink alapján az imipenem, amikacin, illetve ciprofloxacin,

levofloxacin lehet a választandó kezelés ESBL-termelı K. pneumoniae törzsek

által okozott fertızések esetében, abban az esetben, ha standard csíraszámot

vizsgálva a fent említett antibiotikumok érzékenynek mutatkoznak. Azonban

eredményeink alapján a cefepim nem javasolható ESBL-termelı törzsek
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kezelésére még érzékenységet mutató mikroorganizmusok esetében sem a

kísérleteink során bizonyítottan in vivo is megfigyelhetı inokulum hatás miatt.

A tervezett prolingazdag A3-APO peptid hatékonynak bizonyult jól-tolerált

dózisokban bakterémia egérmodellekben, így potenciális jelölt lehet a rezisztens

fertızések elleni kezelésben önmagában vagy hagyományos antibiotikumokkal

kombinációban.
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