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„Béta-laktám rezisztens Gram-negatív baktériumok vizsgálata”

című doktori értekezéséről.

Dr. Szabó Dóra MTA doktori értekezésében összefoglalt tudományos eredmények

egyenes folytatását képezik tudományos munkája kezdetén összegyűjtött megfigyeléseknek és

kísérleteknek (sikeres PhD védés 2002-ben). A mikrobiológiai kutatások egy olyan fontos

kérdését tárgyalja, mely komoly kihatással van a Gram-negatív baktériumok okozta súlyos

infekciók, sokszor nozokómiális infekciók esetében a megfelelő antibiotikum terápia

választására. A világszerte megfigyelhető, így hazánkat is érintő béta-laktám rezisztencia

terjedés a Gram-negatív baktériumok körében, mely sokszor együtt jár más antibiotikumokkal

szembeni rezisztencia terjedésével is. A kérdés komoly figyelmet érdemel különös tekintettel

a törzsek terjedésének epidemiológiájára, a béta-laktamáz enzimek evolúciójára, a kapcsolt

rezisztenciák megjelenésére és terjedésére, valamint a terápiás lehetőségek vizsgálatára

vonatkozóan.

A disszertáció hagyományos formában készült, 172 oldalon, azaz nem a megjelent

közlemények összefűzött és egy magyar nyelvű összefoglalással kiegészített változatát kapta

kézhez a bíráló, hanem a disszertáció témájához tartozó kísérletek minden részlete,

módszertani háttere, eredményei és az eredmények diszkussziója is részletesen kidolgozásra

került. A 8 oldalas tartalomjegyzék már jelzi, hogy a jelölt egy nagyon tagolt, az egyes

témákat nagyon kis fejezetekre bontó módon építette fel a mondanivalóját, így néhány

alfejezet mindössze két-három rövid mondatból áll. A túlzott tagoltság különösen a

módszerek és az eredmények fejezetben zavaró az olvasó számára.

A következő 3 oldalon részletes rövidítés jegyzéket találunk, ezt követi a táblázatok és

ábrák jegyzéke 5 oldalon.

Az irodalmi áttekintés (bevezetés) 13 oldalon foglalja össze a béta-laktám

antibiotikumokat és azok történetét, a velük szembeni rezisztencia mechanizmusokat,

elsősorban a vizsgálatok szempontjából fontos béta-laktamáz enzimek rendszerét,

tulajdonságaikat, szubsztrát spektrumuk alakulását befolyásoló tényezőket, valamint a
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csökkent permeábilitáson, efflux pumpa mechanizmusokon alapuló rezisztenciát. A fejezet

olvasmányos, jó összefoglalását ad a jelenlegi ismeretekről, amit igen gazdag irodalmi

hivatkozással is alátámaszt a jelölt.

A célkitűzéseket 3 oldalon 6 pontban fogalmazza meg a jelölt, mely segít, majd az

eredmények és a megbeszélés tárgyalása során is melyek ugyan ezen rendszer szerint épülnek

fel.

Az anyagok és módszerek fejezet (15 oldal) részletesen ismerteti a széles tárházát

azoknak az in vitro módszereknek (különböző hagyományos és molekuláris genetikai,

biokémiai módszerek), melyeket a kísérletek során alkalmazott. A molekuláris genetikai

módszerek széles tárházát alkalmazza a kísérletek során a gének detektálásától a törzsek

tipizálásáig. A mikrobiológiai módszerek mellett epidemiológiai analízisre is sor került a

járványt okozó ESBL termelő törzsekkel fertőzött egyéneknél, valamint állatkísérletekben in

vivo követte az ESBL termelő törzsek okozta infekciók esetében választott antibiotikum

terápia hatékonyságát. A választott módszerek modernek és mind az in vitro mind az in vivo

eljárások alkalmasak a feltett kérdések megválaszolására, a célkitűzések sikeres

megvalósítására.

Az eredmények fejezet (70 oldal) felépítése hat részből áll a célkitűzéseknek

megfelelően.

1. Téma: Epidemiológiai vizsgálatokkal követték az ESBL termelő Gram-negatív

baktériumok előfordulását egy Perinatális Intenziv osztályon (Szolnok), ahol egy ESBL

termelő K. pneumoniae törzs mint kolonizáló, illetve egyes betegek esetében mint kórokozó

jelentkezett. Másrészt hosszú távú követéses vizsgálattal mérték fel az ESBL termelő K.

pneumoniae törzsek mellett más ESBL termelő Gram-negatív törzsek (mint kolonizáló vagy

kórokozó) előfordulását a Semmelweis Egyetem II. Perinatális Intenzív Centrumában.

Igazolták az ESBL termelésért felelős plazmidon kódolt gén egyik speciesből másik speciesbe

történő átjutásának lehetőségét, valamint azt, hogy egyes ESBL termelő klonok hosszabb

távon nem maradnak meg stabilan egy-egy osztályon hanem újabb ESBL termelő speciesek

vehetik át a helyet. Ilyen hosszú távú (5 éves) követéses vizsgálat, kiegészítve a rutin

eljárások mellett az ESBL termelését felelős gének molekuláris vizsgálatával, a hordozó

klonok molekuláris tipizálásával, nem készült előzőekben Magyarországon.

Kérdésem:

1. A 6. táblázatban (56. oldal) ESBL-termelő K. oxytoca és K. pneumoniae törzsek okozta

fertőzések rizikó tényezőit hasonlította össze, a 7 táblázatban (57. oldal) az ESBL-t nem
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termelő törzsek okozta infekciók rizikótényezőivel. Mivel magyarázza, ismerve ezen törzsek

antibiotikum érzékenységét, hogy nem talált szignifikáns különbséget a mortalitásban? Van-e

különbség a K. oxytoca és a K. pneumoniae törzsek okozta infekciók mortalitásában?

2. A 8. táblázatban csak az ESBL-termelő Klebsiella törzsekre vonatkozóan ad meg

érzékenységi adatokat. Összesen egy-egy alcsoportba hány törzs tartozott?

3. Milyen terápiás választás történt az ESBL-termelő és nem termelő törzsekkel fertőzött

ápoltak esetében?

4. Nem mutat a jelölt a disszertációban ezen törzsek tipizálására vonatkozó PFGE képet. Jó

lenne a védésen az egyes PFGE típusba tartozónak talált kolonizáló és kórokozó törzsek

összehasonlító vizsgálatát látni.

2. Téma: Az ESBL termelés detektálására szolgáló módszerek használhatóságának vizsgálata

során elsősorban az Enterobacter cloaceae törzsek esetében hívja fel a figyelmet és támasztja

alá kísérletes eredményekkel azt a tényt, hogy a screening módszerek nem mindig

alkalmazhatóak hasonlóan más speciesekhez az ESBL termelés detektálására.

Kérdésem:

5. Mely antibiotikumra vonatkoztatott >2 µg/ml MIC értéket tartja a jelölt alkalmasnak az E.

cloaceae törzsek esetén az ESBL termelés detektálására? (több helyen ennek megadása

hiányzik (67 oldal 9. ábra, tézis füzet 18. oldal) Szükségesnek tartja-e a rutin klinikai

mikrobiológiai diagnosztika vonatkozásában (terápiás javaslat adása szempontjából) ezen

törzsek okozta infekciók esetén a termelt béta-laktamázok részletes differenciálását?

3. Téma: Új ESBL enzimek izolálása című részben a jelölt részben különböző földrészeken

részben itthon klinikai anyagokból izolált Enterobacteriaceae törzsek ESBL enzimeinek

vizsgálata során új, eddig még le nem írt mutációk következtében új enzimeket tudott

vizsgálni leírni és részletesen jellemzni

Kérdésem :

6. Látott-e ezen vizsgálatok során az új enzimek és a már ismert ESBL variánsok között a

terápiás választást is befolyásoló hatékonyságbeli különbséget?

7. Mi indokolta a különböző SHV mutánsokat tartalmazó pBCSK plazmiddal rendelkező E.

coli törzs esetében az antibiotikum rezisztencia (MIC érték) agardilutiós módszerrel és E

teszttel történő párhuzamos meghatározását?
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4. téma: A legkülönbözőbb ESBL termelő Gram-negatív törzsek kinolon rezisztenciáját és

annak genetikai hátterét vizsgálták. A plazmidon kódolt és ESBL termeléssel együtt

jelentkező kinolon rezisztenciát hazai K. pneumoniae törzsek kis százalékában találták meg.

Kérdésem:

8. A 29. táblázatban miért hiányzik a K. pneumoniae M88 eredeti törzs konjugációt követő

kinolon rezisztencia adatai?

9. Mi a jelölt véleménye arra vonatkozóan, hogy milyen gyakran kell számolnunk az ESBL

termelésen alapuló rezisztencia mellett a kapcsoltan jelentkező kinolon rezisztenciával az

Enterobacteriaceae csoportba tartozó törzsek esetében? Követi-e az erre vonatkozó adatokat

a hazai és a nemzetközi irodalomban? Lehet-e különbség az egyes speciesek között ebben a

vonatkozásban?

5. téma A karbapenem rezisztens Gram-negativ baktériumok vizsgálatával foglalkozó rész

nem csak a világviszonylatban és hazánkban is terjedő VIM, PER, és egyéb metallo-béta-

laktamáz enzimek által előidézett karbapenem rezisztenciával foglalkozik, hanem főleg az

ertapenem csökkent érzékenységet mutató baktériumok esetében igazolja a jelölt a

külsőmembrán permeábilitás változáson, illetve a fokozott effluxpumpa mechanizmuson

alapuló rezisztenciát is. Érdekes egy karbapenem terápia során rezisztenssé váló E. cloaceae

törzzsel végzett kísérlet sorozat, amikor az OmpD és OmpF fehérjék expressziójában történt

változást figyelték meg. Kár, hogy a 20. ábrán nem lehet tudni hogy melyik érték tartozik a

karbapenem terápia elején és a későbbiekben izolált törzsből (hiányos jelölés az ábrán!).

Kérdésem:

10. Mivel magyarázza a jelölt a fent vázolt változásokat a karbapenem (ertapenem)

rezisztenciában? Jelenthetett-e ez terápiás kudarcot a beteg esetében?

11. Hogy látja a vizsgálatai alapján az Enterobacteriaceae vagy egyéb Gram-negativ törzsek

esetében a karbapenem rezisztencia főleg a terjedő karbapenemáz enzim termelésen alapuló

rezisztencia jelentőségét, vagy nagyobb szerepet fog kapni (esetleg kettős szelekció révén) a

permeábilitási viszonyok megváltozásán alapuló rezisztencia mechanizmus?

6. téma az ESBL termelő törzsek okozta infekciók terápiás lehetőségeit vizsgálja

állatkísérletes modellben. A megállapítások szerint az ESBL termelő törzsek okozta
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infekcióban az imipenem, amikacin és kinolon terápia szóba jön megfelelő érzékenységi

adatok esetén, a sokat vitatott 4. generációs cephalosporin, a cefepim adása nem javasolt,

még abban az esetben sem, ha az in vitro vizsgálatok alapján a törzs érzékenynek tekinthető.

A vizsgálatok kiterjedtek egy antimikróbás peptid az A3-APO vizsgálatára is. Egy ESBL

termelő E. coli törzzsel végzett kísérletek eredménye alapján az A3-APO hatékony potenciális

jelöltje lehet a pre-klinikai és klinikai kipróbálásoknak ESBL termelő (multirezisztens

baktériumok) okozta infekciókban hagyományos antibiotikummal kombinációban

Kérdésem:

12. Hogyan látja a jelölt a további lehetőségeket az egyre nagyobb számban megjelenő

rezisztens, multirezisztens baktériumok okozta infekciók jövőbeni terápiájában?

A megbeszélés fejezet (22 oldal) az eddigiekben ismertetett bontásban tárgyalja és veti össze

a saját eredményeit a nemzetközi irodalomban megtalálható eredményekkel, kihangsúlyozva

azokat az új megfigyeléseket, melyeket a jelölt és munkacsoportja kapott az ESBL termelő

Gram-negatív törzsek vizsgálata során. A széleskörű irodalmi hivatkozások legtöbbje az

utóbbi évekből származik, így megállapítható hogy a jelölt teljes mértékben tisztában van az

általa feldogozott rezisztencia kérdéssel annak esetleges következményeivel.

302 releváns irodalmat tartalmazó jegyzék mellett a jelölt által a feldolgozott témában közölt

cikkek jegyzéke (19 in extenso közlemény és 10 idézhető abstract) zárja a disszertációt.

Néhány általános és specifikus kritikai megjegyzés a disszertáció kivitelezésére,

hiányosságaira, magyartalan kifejezésekre, bennragadt angol szavakra vonatkozóan:

61. oldal: „izolátumok izoelektromos pontját a 10. táblázatban mutatjuk be” helyett az

„Izolátumok által termelt béta-aktamáz enzimek ….”

64. oldal: 7.2.1.3. pontban a z E. cloaceae törzsek azonosságának vizsgálatát írja le PFGE

módszerrel : Jó lett volna egy képpel ezt alátámasztani vagy a közleményre hivatkozni

melyben közölték

A disszertáció nyelvezetében sok helyen érződik az angol eredetiről való fordítás (pl. 34 oldal

14. sor, 21 sor, 82. oldal 4. sor) vagy a szövegben az eredeti angol szó is benn marad (pl. 4.

ábra fejléce)
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65. oldal utolsó mondat befejezetlen majd a 67. oldalon folytatódik de érthetetlen,

67. oldal 10-11 sor ugyan csak érthetetlen

65. és 67. oldal pongyola megfogalmazás: „3/15-öt mérsékelten érzékenynek és 2/15-öt

cefepim rezisztensnek….” , ugyan így „>3 MIC csökkenés esetén”

65. oldal: 8. ábra a molekulasúly markerek alig láthatók

67. oldal: 9. ábra esetében kimaradt a címből az antibiotikum neve, melyre az adatok

vonatkoznak

66. oldal: 13 és 14 táblázat lábjegyzet javításra szorul

68. oldal: 15. táblázat lábjegyzetében ***cefepim breakpoint-ja…. Javítani kell cefepim

rezisztencia breakpoint-ja, alatta lévő sor érthetetlen

59. oldal: 7 ábra a baktérium nevek döntése hiányzik

75. oldal: 7.3.1.1. „A TEM-131 antibiotikum érzékenysége” helyett „A TEM-131 termelő

törzs antibiotikum érzékenysége”

85. és 86. oldal: 15, 16, 17, ábra címében fel kell tüntetni, hogy hány törzs „kumulatív MIC”

értékét tartalmazza.

87. oldal: a 28. táblázat címéből hiányzik hogy kinolonokra vonatkozó MIC értékekről lesz

szó

86. oldal 15. sor hibás a táblázat száma

88. oldal: a 29 táblázatnál a szövegben tett említés mellett érdemes lett volna a táblázatban is

feltüntetni az E. coli J53RIFR törzsre vonatkozó MIC értékeket a könnyebb összehasonlítás

érdekében.
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Mind ezek a hiányosságok, kritikai megjegyzések nem befolyásolják Dr. Szabó Dóra MTA

doktori a disszertációjának tudományos értékét.

Új és jelentős eredménynek értékelem:

1. a hazai és nemzetközi kooperációban végzett kutatások során izolált ESBL termelő törzsek

enzimjeinek fenotípusos és genotípusos detektálási módszereinek értékelését,

2. új ESBL enzimek (beleértve a carbapenem rezisztenciát okozó enzimeket is) izolálását és

jellemzését, a megváltozott szubsztrátprofilért felelős mutációk kimutatását,

3. a plazmid mediálta kinolon rezisztencia előfordulásának detektálását és ezen rezisztencia

ESBL termeléssel kapcsolt voltának hazai törzsekben való detektálását,

4. valamint az ESBL termelő törzsek okozta infekciók esetében alkalmazható terápia állat

modellben történő vizsgálatát.

Ezek alapján az a véleményem, hogy Dr. Szabó Dóra „Béta-laktám rezisztens Gram-negatív

baktériumok vizsgálata” című MTA doktori értekezése megfelel az MTA doktori

követelményrendszerben foglaltaknak, hasznos új eredményeket hozott, így javaslom a

nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén az MTA doktori cím oda ítélését.

Szeged, 2012 február 26

Prof. Dr. Nagy Erzsébet

az orvostudomány doktora
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